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GMINNY  SYSTEM PROFILAKTYKI I OPIEKI
NAD DZIECKIEM I RODZINĄ

w latach 2009 – 2013

Rodzina jest bardzo ważnym podmiotem polityki społecznej Państwa, w tym na 
szczeblu  lokalnym.  Podstawą  do  ograniczenia  i  rozwiązywania  wielu  problemów 
społecznych jest długofalowe wspieranie rodziny. Istotą musi być służebna, wspierająca 
rola  instytucji  i  organizacji  oraz  pomaganie  rodzinie  -  rozumiane  szeroko  -  poprzez 
współpracę i szacunek dla podejmowanych przez rodzinę decyzji,  o ile nie naruszają 
podstawowych  praw  jej  członków.  Prawidłowe  i  pełne  funkcjonowanie  rodziny  w 
społeczeństwie to nie tylko zaspokajanie potrzeb podstawowych, ale również potrzeb 
wyższego  rzędu,  a  przede  wszystkim  –  poszanowanie  prawa  do  samostanowienia  i 
podejmowania  decyzji  we  własnej  sprawie.  Takie  wspieranie  rodzin  daje  szansę  na 
rozwój,  pogłębianie  kompetencji  społecznych  i  umiejętności  rodzicielskich  i 
wychowawczych oraz rozwój młodego pokolenia.

Ważnym aspektem działań  umacniających  rodziny  jest  uwzględnienie  również 
okoliczności  ich  życia  i  niedoborów  w  funkcjonowaniu:  ubóstwa,  bezrobocia, 
niepełnosprawności,  alkoholizmu, narkomanii,  przemocy, przestępczości,  trudności  w 
sprawach opiekuńczo – wychowawczych i funkcjonowania w otaczającym świecie.
System profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną wpisuje się w cele strategiczne i 
operacyjne określone w „Strategii  rozwiązywania problemów społecznych na terenie 
miasta  i  gminy  Chodecz  w latach 2009 –  2015”.  Wymieniony dokument  zakłada,  iż 
jednym z najważniejszych priorytetów jest poprawa warunków funkcjonowania rodzin 
– wspieranie w wychowaniu i edukacji.



I. ZADANIA PROGRAMU

 uznanie podmiotowości rodziny i jej prawa do samostanowienia
 wspieranie rodziny w sprawowaniu jej funkcji
 podejmowanie rozwiązań systemowych w pracy z dziećmi i młodzieżą
 profilaktyka jako działanie uprzedzające podejmowanie interwencji w problemy 

rodziny
 moderowanie działań podmiotów publicznych i  niepublicznych pracujących na 

rzecz rodziny
 promocja  szeroko  rozumianej  edukacji  i  procesów  edukowania  rodzin  i  ich 

poszczególnych członków.

II. CELE

 przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i degradacji w funkcjonowaniu
 podnoszenie jakości życia
 podnoszenie szeroko rozumianego bezpieczeństwa 
 uzupełnianie deficytów edukacyjnych, wychowawczych i zdrowotnych
 rozwijanie współpracy podmiotów pracujących na rzecz rodzin
 oddziaływanie profilaktyczne w zakresie edukacji alkoholowej i prozdrowotnej
 ochrona rodizn przed przemocą, zaniedbaniem, uzależnieniami, przestępczością
 wspieranie  inicjatyw  podejmowanych  na  rzecz  rozwijania  umiejętności  i 

zdolności dzieci, młodzieży, osób starszych
 zapewnienie opieki osobom potrzebującym, także starszy.

III. FUNKCJONOWANIE RODZIN

Wspieranie rodziny w funkcjach opiekuńczo – wychowawczych:
 Wspieranie  obecnie  funkcjonującego  oraz  podejmowanie  działań  w  kierunku 

zbudowania  systemu  poradnictwa  i  edukacji  rodzin  oraz  zapobieżenia 
uzależnieniom i deprywacji

 Włączanie  rodziców  w  procesy  wychowawcze,  w  funkcjonowanie  placówek 
wychowawczych i edukacyjnych

 Rozwijanie różnych form opieki na dzieckiem (świetlice, przedszkola itp.)



Wsparcie rodziny
 Monitorowanie warunków życia rodzin
 Realizowanie edukacyjnych programów własnych i zewnętrznych 
 Prowadzenie kampanii informacyjnych
 Edukacja  środowiska  lokalnego  w  zakresie  rozpoznawania  i  przeciwdziałania 

przemocy domowej
 Prowadzenie  programów  edukacyjnych  z  zakresu  przeciwdziałania  przemocy 

domowej

IV. SYTUACJA MATERIALNA RODZINY

Wpływanie na tworzenie postaw samodzielności, niezależności, zaradności życiowej i 
odpowiedzialności za własne losy 

 Rozpoznawanie warunków życia rodzin
 Zapobieganie zaburzeniu poczucia bezpieczeństwa socjalnego
 Wspieranie osób długotrwale bezrobotnych
 Wsparcie rodzin z członkami niepełnosprawnymi oraz z osobami starszymi 
 Świadczenie wsparcia i usług rodzinom żyjącym w niedostatku i dysfunkcyjnym 
 Zapewnienie  dzieciom  posiłków  w  szkole,  zabezpieczenia  podręczników  i 

przyborów szkolnych oraz wypoczynku 

Wsparcie oferty dydaktycznej

 Realizowanie programów edukacyjnych i profilaktycznych
 Zapoznawanie  młodego  pokolenia  z  problemami  osób  starych  i 

niepełnosprawnych
 Podejmowanie projektów integrujących dzieci, młodzież i dorosłych

V. PROCES WYCHOWANIA

 Inicjowanie warsztatów kompetencji społecznych - oddziaływanie na postawy
 Wspieranie istniejących programów profilaktycznych i edukacyjnych
 Wspieranie aktywności dzieci, młodzieży i rodzin
 Wspieranie grup samopomocowych
 Wprowadzanie do szkół programów profilaktycznych
 Wspieranie programów zapobiegających przemocy rówieśniczej i szkolnej



VI. SPORT, REKREACJA, WYPOCZYNEK

 Wspieranie działalności klubów sportowych
 Organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży
 Wspieranie zagospodarowywania czasu wolnego rodzin,  imprez plenerowych i 

rekreacyjnych
 Wyrównywanie  dostępu  do  oferty  sportowej  i  rekreacyjnej  dzieci  i  rodzin  z 

obszarów wsi
 Poszerzanie oferty zajęć pozalekcyjnych

VII. ZDROWIE

 Prowadzenie cyklicznych badań stanu zdrowia
 Realizowanie programów prozdrowotnych
 Realizowanie  programów  promujących  zasady  bezpieczeństwa  w  ruchu 

drogowym i w innych sytuacjach życiowych
 Szkolenia w zakresie pomocy przedmedycznej
 Kontrolowanie zasad sprzedaży napojów alkoholowych
 Wspieranie programów profilaktyki uzależnień
 Organizowanie i wspieranie konkursów o tematyce prozdrowotnej 

VIII. PODMIOTY REALIZUJĄCE DZIAŁANIA NA RZECZ RODZIN

 Urząd Miasta i Gminy Chodecz
 Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
 Miejsko  –  Gminna  Komisja  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych
 Policja
 Ochotnicza Straż Pożarna
 NZOZ Elumed
 NZOZ Almedic
 SZPO Chodecz
 SP Cetty, SP Nowiny, SP Zalesie
 Biblioteka Publiczna
 Organizacje społeczne 


